and to have its highest manifestation in the 'good soul' in man.

9. *tuus sermo*] The Manichaeans took pains to adopt Christian language (though only 'tenus sono' III 10) and Fortunatus (*ut sup.* I 3), in his 'professio,' speaks of the 'Word, born from the foundation of the world,' who comes among men to sanctify and restore them to the Kingdom of God.

10. *sed et ipse corruptibilis*] No real saviour was provided for by the system. 'Iesus patibilis' (*c. Faust.* XX 11) who 'hung on every tree (omni suspensus ex ligno)' was merely a personification of the Light elements embodied in vegetable life. Cf. Kessler in Herzog-Hauck *Realenc.* ed. 3 p. 208, who finds the explanation of the 'Iesus patibilis' idea in a philosophising of the Christian doctrine of redemption on the basis of Rom. viii 19.

17. *sentiendo...loquendo*] Cf. V 15, note ('mansit orando et flendo').

III. Sed et ego adhuc, quamvis incontaminabilem et in-  
 conuertibilem et nulla ex parte mutabilem dicerem firmeque  
 sentirem dominum nostrum, deum uerum, qui fecisti non solum  
 5 animas nostras sed etiam corpora, nec tantum nostras animas  
 et corpora, sed omnes et omnia, non tenebam explicitam et  
 enodatam causam mali. quaecumque tamen esset, sic eam  
 quaerendam uidebam, ut non per illam constringerer deum  
 inconmutabilem mutabilem credere, ne ipse fierem quod  
 quaerebam. itaque securus eam quaerebam et certus non  
 10 esse uerum quod illi dicerent, quos toto animo fugiebam,  
 quia uidebam quaerendo, unde malum, repletos malitia, qua  
 opinarentur tuam potius substantiam male pati quam suam  
 male facere.

Et intendebam, ut cernerem quod audiebam, liberum 5  
 15 uoluntatis arbitrium causam esse, ut male faceremus et rectum  
 iudicium tuum ut pateremur, et eam liquidam cernere non  
 ualebam. itaque aciem mentis de profundo educere conatus  
 mergebar iterum et saepe conatus mergebar iterum atque ite-  
 rum. subleuabat enim me in lucem tuam, quod tam sciebam  
 20 me habere uoluntatem quam me uiuere. itaque cum aliquid  
 uellem aut nollem, non alium quam me uelle ac nolle certis-  
 simus eram et ibi esse causam peccati mei iam iamque aduer-

7 constringerer] constringerem S *Knöll in ed. mai.* 22 animaduertebam BCFGHMOPQW *edd.*

III. *The problem of the cause of evil still perplexes him; for how can man will evil if created by the good God?*

8. *ne ipse fierem quod quaerebam*] sc. 'causa mali.' A. means that to adopt an explanation of the problem of evil which made God mutable would be itself a sin, and the man who did so would therefore be (with a play upon the words) 'causa mali.'

11. *quaerendo*] The context makes it probable that 'quaerendo' refers to the object, not as it ought grammatically to do, to the subject of 'uidebam.' If so, it is a further

extension of the usage noted above, p. 169, l. 17. Once the ablative of the gerund was felt to be equivalent to the present participle in the nominative, we can see how it might be carelessly used for the accusative.

*ib. repletos malitia*] Cf. Rom. i 29.

15. *male faceremus ... pateremur*] Cf. c. *Adimant.* xxvi: 'dupliciter appellatur malum; unum quod homo facit, alterum quod patitur: quod facit peccatum est; quod patitur, poena.'

22. *iam iamque aduertebam*] 'I was on the point of perceiving.'

tebam. quod autem inuitus facerem, pati me potius quam facere uidebam et id non culpam, sed poenam esse iudicabam, qua me non iniuste plecti, te iustum cogitans, cito fatebar. sed rursus dicebam: "quis fecit me? nonne deus meus, non tantum bonus, sed ipsum bonum? unde igitur mihi male 5 uelle et bene nolle? ut esset, cur iuste poenas luerem? quis in me hoc posuit et iniecit mihi plantarium amaritudinis, cum totus fierem a dulcissimo deo meo? si diabolus auctor, unde ipse diabolus? quod si et ipse peruersa uoluntate ex bono angelo diabolus factus est, unde et in ipso uoluntas mala, qua 10 diabolus fieret, quando totus angelus a conditore optimo factus esset?" his cogitationibus deprimebar iterum et suffocabar, sed non usque ad illum infernum subducebar erroris, ubi nemo tibi confitetur, dum tu potius mala pati quam homo facere putatur. 15

6 IV. Sic enim nitebar inuenire cetera, ut iam inueneram melius esse incorruptibile quam corruptibile, et ideo te, quidquid esses, esse incorruptibilem confitebar. neque enim ulla anima umquam potuit poteritue cogitare aliquid, quod sit te melius, qui summum et optimum bonum es. cum autem 20 uerissime atque certissime incorruptibile corruptibili praeponebatur, sicut ego iam praeponebam, poteram iam cogitatione aliquid adtingere, quod esset melius deo meo, nisi tu esses incorruptibilis. ubi igitur uidebam incorruptibile corruptibili esse praefendum, ibi te quaerere debebam atque inde aduertere, 25 ubi sit malum, id est unde sit ipsa corruptio, qua uiolari substantia tua nullo modo potest. nullo enim prorsus uiolat

27 nullo...prorsus] + modo BCFGHMOPQVW *edd.*

7. **plantarium amaritudinis]** Cf. Heb. xii 15 'ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur.' Cf. also Mt. xiii 24 sq.

13. **infernum...ubi nemo tibi confitetur]** Cf. Ps. vi 6 (5).

IV. *Were God's substance corruptible, He would be no longer God.*

22. **poteram...cogitatione etc.]** *i.e.* if God were not incorruptible something higher than God could

be thought of which was incorruptible. The argument is closely parallel in form to Anselm's famous 'proof,' in the *Proslogium*, of God's existence.

24. **ubi...ibi]** *i.e.* this conviction of the incorruptibility of God might fittingly have become the fixed starting-point and regulative principle of his enquiry.

corruptio deum nostrum, nulla uoluntate, nulla necessitate, nullo inprouiso casu, quoniam ipse est deus et quod sibi uult bonum est et ipse est idem bonum; corrumpi autem non est bonum. nec cogaris inuitus ad aliquid, quia uoluntas tua non  
 5 est maior quam potentia tua. esset autem maior, si te ipso tu ipse maior esses: uoluntas enim et potentia dei deus ipse est. quid inprouisum tibi, qui nosti omnia? et nulla natura est, nisi quia nosti eam. et ut quid multa dicimus, cur non sit corruptibilis substantia, quae deus est, quando, si hoc esset,  
 10 non esset deus?

V. Et quaerebam, unde malum, et male quaerebam et in 7 ipsa inquisitione mea non uidebam malum. et constituebam in conspectu spiritus mei uniuersam creaturam, quidquid in ea cernere possumus, sicuti est terra et mare et aer et sidera  
 15 et arbores et animalia mortalia, et quidquid in ea non uidemus, sicut firmamentum caeli insuper et omnes angelos et cuncta spiritalia eius, sed etiam ipsa, quasi corpora essent, locis et locis ordinata, ut imaginatio mea; et feci unam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam, siue  
 20 re uera quae corpora erant, siue quae ipse pro spiritibus finxeram, et eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram, sed quantum libuit, undiqueuersum sane finitam, te autem, domine, ex omni parte ambientem et penetrantem eam, sed usquequaque infinitum, tamquam si mare esset ubi-  
 25 que et undique per immensa infinitum solum mare et haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen,

7 quid S, et quid BCFGHMOPQVW *edd.*  
 ordinata F, ordinavit (- ut) *cet. et edd.*  
 + spatia CGM m.

18 ordinata ut OS,  
 25 inmensa] immensum BPQ,

8. **ut quid]** 'why.' See III 3 note.

V. *His attempts to conceive the relation between God and the world. He was still distressed by the problem of evil. The Church's faith regarding Christ was now firmly fixed in his heart, but his mind did not fully receive it, although it tended towards it.*

19. **distinctam]** 'adorned with' ('caelum astris distinctum' Cic. *N. D.* II 37).

26. **spongiam]** There is an interesting parallel in Plotinus *Enn.* IV 3. 9. 'The world lies in the Soul which sustains it, completely penetrated by it in every part, as though a net in the water, thoroughly soaked with it, drew thence a